
 

 

 

Ciuda

 

La Sal

escrito

polític

Elena 

orden

confo

corres

 

                                  

1 En lo su
2 Por su 
3 Ostent
el Distrito

ad de M

a Supe

os de l

o-elect

Hernán

a remi

rme a 

ponda.

 

                                       

ucesivo ta
propio De
tándose c
o Electora

México, a

rior dict

los juic

torales 

ndez Áv

itirlos a

sus atr

.  

                                       

ambién IN
erecho.  
como asp
al 23 en la

JUICI
DERE
CIUD
 
EXPE
JDC-
 

PART
HERN
 

AUTO
GENE
ELEC
 

MAG
SOTO
 

SECR
HERN

a cuatro

ta sente

ios par

del ci

valos2 y

al Institu

ibucion

I.

                

NE. 

irante a c
a Ciudad d

IOS PAR
CHOS 

DADANO

DIENTES
118/202

E AC
NÁNDEZ 

ORIDAD 
ERAL 
TORAL1

GISTRADA
O FREGO

RETARIO
NÁNDEZ

o de fe

encia m

ra la p

iudada

y Emilio

uto Nac

nes, det

ANTEC

candidato
de México

RA LA 
POLÍTIC

O 

S: SUP-J
21, ACU

CTORA:
ÁVALO

RESPO
DEL IN
  

A PONE
OSO 

: CAR
 

brero d

mediant

protecc

no pro

o Jorge 

cional 

termine

CEDENTE

o indepen
o 

PROTEC
CO-ELEC

JDC-113
UMULAD

: MA
OS Y OTR

ONSABL
NSTITUTO

ENTE: M

MELO 

de dos m

te la cu

ión de 

omovido

Carrer

Elector

e lo que

ES  

ndiente a 

CCIÓN 
CTORAL

3/2021 
DOS 

ARÍA 
RO 

LE: CO
O NAC

MÓNICA

MALDO

mil veint

al dese

los de

os por

a Mend

ral, par

e en D

diputado

DE LOS
LES DEL

Y SUP-

ELENA

ONSEJO
CIONAL

A ARAL

ONADO

tiuno. 

echa los

erechos

r María

diola3 y

ra que,

Derecho

o local po

S 
L 

-

A 

O 
L 

Í 

O 

s 

s 

a 

y 

, 

o 

r 



SUP-JDC-113/2021 y acumulado 

2 

De los escritos de demanda y de las constancias del 

expediente, se advierten los siguientes hechos:  

 

1. Juicios ciudadanos. Los días treinta y treinta y uno de enero 

de dos mil veintiuno, María Elena Hernández Ávalos, por su 

propio derecho y Emilio Jorge Carrera Mendiola, ostentándose 

como aspirante a candidato independiente a diputado local 

por el Distrito Electoral 23 de la Ciudad de México 

promovieron, respectivamente, sendos juicios para la 

protección de los derechos político-electorales del 

ciudadano, a efecto de controvertir que la App APOYO 

CIUDADANO INE versión 4.8 diseñada para ser utilizada de 

manera autónoma por razones de riesgo COVID, no lee la 

información contenida en la parte trasera de las credenciales 

de elector emitidas por el Instituto Federal Electoral, no 

obstante que estén vigentes.  

 

Por lo que, tal inconsistencia no permite avanzar en la 

aplicación para solicitar Código de Verificación y registrar 

firmas a favor del referido aspirante a candidato a diputado 

local, lo que además anula los derechos político-electorales 

de la ciudadanía para respaldar a la o al aspirante a la 

candidatura independiente de su elección. 

 

Al efecto, señalan como autoridad responsable al Consejo 

General del INE.  

 

2. Trámite y sustanciación. Mediante proveídos de treinta y 

treinta y uno de enero de dos mil veintiuno, el Magistrado 

Presidente del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 



Federa

113/20

trámite

la Pon

los efe

Sistem

 

3. Rad

radicó

 

 

PRIME

conoc

cuales

funcio

lo cu

electo

quisier

indepe

 

En ese

Superi

Ávalos

Jorge 

a dipu

cierto 

gener

país, e
                                  

4 En ade
5 En lo su

ación4 

021 y 

e de los

nencia d

ectos p

ma de M

dicació

ó los exp

RA. Com

cer y re

s la 

onamien

ual, en

orales d

ran otor

endient

e sentido

or, en 

s refiere

Carrera

utado lo

es qu

ralizado

es deci
                                       

elante, TEP
ucesivo, la

acord

SUP-JDC

s asunto

de la M

previstos

Medios d

n. En s

pedient

mpeten

esolver 

parte 

nto de l

 su c

de mil

rgar su 

te.  

o, el co

virtud 

e que s

a Mend

ocal po

e amb

o de la 

r, la pre
                                       

PJF. 
a LGSMIM

dó: inte

C-118/2

os al Co

Magistra

s en el 

de Impu

su opor

tes en la

II. C

ncia. La

los juici

promo

a App A

concept

es de 

firma a

onocimie

de qu

su inten

diola asp

or el Dis

bos adu

referida

esunta 
                

ME. 

SUP

egrar 

2021, re

onsejo G

da Món

artículo

ugnació

rtunidad

a Ponen

CONSIDE

a Sala S

ios al ru

ovente 

APOYO

to, an

ciuda

a favor d

ento y r

e, si bi

nción e

pirante 

trito 23 

ucen u

a App, 

inconsis

P-JDC-1

los ex

espectiv

Genera

nica Ara

o 19 de

ón en M

d, la M

ncia a s

ERACIO

uperior 

ubro ind

contro

O CIUDA

ula los

danas 

de un a

resoluci

ien Ma

es brind

a cand

de la C

n inde

lo cual 

stencia 

13/2021

xpedien

vament

l del INE

alí Soto

e la Le

Materia E

Magistra

u cargo

ONES 

es com

dicado,

ovierte 

ADANO 

s dere

y ciud

aspirant

ón com

aría Elen

ar su a

didato i

Ciudad 

bido fu

trascie

no se 

1 y acum

ntes SU

te; req

E; y, turn

 Fregos

ey Gene

Electora

ada Inst

o.  

mpetent

, media

el in

INE vers

chos p

dadano

e a can

mpete a

na Her

apoyo a

indepen

de Mé

unciona

ende a 

circuns

mulado

3

UP-JDC-

uerir e

narlos a

o, para

eral de

al5. 

tructora

te para

ante los

ndebido

sión 4.8,

político-

os que

ndidato

a la Sala

rnández

a Emilio

ndiente

éxico, lo

amiento

todo e

scribe a

o 

3 

-

l 

a 

a 

l 

a 

a 

s 

o 

, 

-

e 

o 

a 

z 

o 

e 

o 

o 

l 

a 



SUP-JDC-113/2021 y acumulado 

4 

una entidad federativa, sino que tiene repercusión en todo el 

territorio nacional, por lo que, este órgano jurisdiccional es 

competente para pronunciarse al respecto.6 

 

SEGUNDA. Posibilidad de resolución en sesión por 

videoconferencia. Esta Sala Superior emitió el Acuerdo 

General 8/20207, que tiene por objeto reestablecer la 

resolución de todos los medios de impugnación, en cuyo 

punto SEGUNDO se prevé que las sesiones continuarán 

realizándose por medio de videoconferencias, hasta que el 

Pleno de esta Sala Superior determine alguna cuestión distinta. 

 

En ese orden de ideas, estos asuntos pueden ser objeto de 

resolución en sesión por videoconferencia. 

 

TERCERA. Acumulación. Del análisis de las demandas se 

advierte que existe conexidad en la causa, toda vez que en 

los juicios se controvierte del Consejo General del INE, el 

indebido funcionamiento de la App APOYO CIUDADANO INE 

versión 4.8. 

 

Por lo tanto, al tratarse de la misma autoridad responsable e 

idéntico acto cuestionado, con fundamento en los artículos 

199, fracción XI, de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la 

Federación; 31 de la LGSMIME; y, 79 del Reglamento Interno 
                                                                                                                                

6 Lo anterior con fundamento en lo previsto en los artículos 41, párrafo tercero, 
Base VI y 99, párrafo cuarto, fracción V, de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos; 186, fracción III, inciso c) y, 189, fracción I, inciso e) de la Ley 
Orgánica del Poder Judicial de la Federación, así como 4, 80, y 83, párrafo 1, 
inciso a), de la LGSMIME. 
7 ACUERDO GENERAL DE LA SALA SUPERIOR DEL TRIBUNAL ELECTORAL DEL PODER 
JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN NÚMERO 8/2020, POR EL QUE SE REANUDA LA 
RESOLUCIÓN DE TODOS LOS MEDIOS DE IMPUGNACIÓN. Aprobado el primero de 
octubre de dos mil veinte y, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 
trece de octubre de dos mil veinte, en vigor a partir del día siguiente. 



del Tri

fin de

decre

118/20

en rec

 

En co

punto

exped

 

CUART

deben

contro

es tute

en ma

 

A. Mar

 

La Co

artícul

medio

princip

propó

proce

derec

 

De igu

que e

Judicia
                                  

8 De co
186, frac

bunal E

e evitar

ta la 

021 al d

cibirse e

nsecue

s resolu

diente a

TA. Imp

n dese

overtirse

elable a

ateria el

rco juríd

onstituci

lo 41, p

os de i

pios de

ósito es 

sos ele

hos pol

ual form

l Tribuna

al de 
                                       

onformida
cciones II 

Electora

r que s

acumu

diverso 

en este ó

encia, s

utivos d

acumula

procede

echarse

e un ac

a travé

lectoral

dico.  

ón Polít

párrafo

impugn

 constit

dar d

ectorale

íticos-e

ma, la 

al Elect

la Fed
                                       

d con los
y III, inciso

al del Po

se dicte

ulación 

SUP-JD

órgano 

e debe

del pre

ado. 

encia. 

e de 

to de a

s del sis

l, como

tica de 

tercero

nación 

tuciona

efinitivid

es y g

lectora

normat

toral es 

deració
                

s artículos
o c), de la

SUP

oder Ju

en reso

del j

C-113/2

jurisdic

erá glos

esente 

Esta Sa

plano 

autorida

stema d

o se exp

los Esta

o, Base 

elector

alidad y

dad a 

garantiz

les de la

tiva co

un órga

ón, cuy

s 99, fracc
a Ley Orgá

P-JDC-1

udicial d

olucione

uicio c

2021, po

cional e

sar cop

Acuerd

ala Sup

las 

ad, sino 

de med

pone a c

ados Un

VI, esta

ral, a f

y legalid

las dis

zar la 

a ciuda

onstituci

ano esp

ya func

ciones II y
ánica. 

13/2021

de la Fe

es cont

ciudada

or ser e

electora

pia cert

do, a 

perior c

deman

una cu

dios de 

continu

nidos M

ablece 

fin de 

dad de

stintas e

protec

adanía. 

onal y 

pecializ

ción e

y V, de la

1 y acum

ederaci

tradicto

ano SU

este el p

al feder

tificada

los au

consider

ndas, 

uestión q

 impug

ación. 

exicano

un siste

garant

e los ac

etapas 

cción 

legal8 

ado de

s resol

a Constitu

mulado

5

ión, y a

orias, se

UP-JDC-

primero

ral. 

a de los

tos de

ra que

al no

que no

nación

os en e

ema de

tizar los

ctos. Su

de los

de los

prevén

el Poder

ver las

ción; 184

o 

5 

a 

e 

-

o 

s 

l 

 

 

 

 

l 

e 

s 

u 

s 

s 

n 

r 

s 

, 



SUP-JDC-113/2021 y acumulado 

6 

controversias en los procesos electorales; es la máxima 

autoridad en materia de justicia electoral, y tutela el ejercicio 

efectivo de los derechos políticos de todas las personas y los 

principios constitucionales en los actos y resoluciones 

electorales. 

 

Así, esta autoridad judicial es competente para conocer de los 

juicios y recursos establecidos en la LGSMIME, en los supuestos 

de procedencia establecidos en cada caso. 

 

Para ello, es indispensable que, quien acuda a este Tribunal 

Electoral, plantee una situación litigiosa o controversial con 

motivo de un acto o resolución cuyos efectos causan alguna 

afectación a derechos político-electorales y, en su caso, 

colectivos. 

 

En ese sentido, las facultades de esta Sala Superior son 

jurisdiccionales, conforme a las atribuciones que constitucional 

y legalmente le fueron otorgadas, las cuales, están diseñadas 

para conocer y resolver los medios de impugnación 

establecidos en la LGSMIME y que, por regla general, conoce 

de actos definitivos y firmes. 

 

Ahora bien, conforme al artículo 3, inciso a), de la LGSMIME, el 

sistema de medios de impugnación tiene por objeto garantizar 

que todos los actos y resoluciones de las autoridades 

electorales en los procesos electorales y de consulta popular 

se sujeten invariablemente, según corresponda, a los principios 

de constitucionalidad y legalidad. 

 



Por su

sistem

protec

ciudad

 

El artí

ciudad

ciudad

repres

derec

de as

forma 

individ

 

El artíc

el juici

cuand

es vio

electo

 

Ahora

artícul

en esp

objeto

electo

autorid

 

B. Cas

 

u parte

a de 

cción 

dano. 

ículo 7

dano 

dana, p

sentante

hos de 

sociarse

pacífic

dualmen

culo 80, 

io de re

do, con

olatorio 

orales a 

a bien, d

los que 

pecífico

o la tu

orales d

dades e

so conc

, el pá

medio

de l

79, de 

será p

por sí mi

es lega

 votar y

e individ

ca en 

nte a lo

inciso f

eferenc

nsidere 

de c

que se

de la in

regula

o, el juic

utela y

de la ci

en la m

creto.  

árrafo 2

os de 

los de

la mis

proced

ismo y e

les, hag

y ser vo

dual y 

los asu

os partid

f), del m

ia podr

que un

ualquie

 refiere 

terpreta

n el sist

cio ciud

y prote

iudada

ateria.

SUP

, inciso

impug

erechos

sma ley

ente c

en form

ga vale

otado e

librem

ntos po

dos polít

mismo o

rá ser p

n acto o

er otro 

el artíc

ación si

ema de

dadano

ección 

nía fren

P-JDC-1

o c), pr

nación,

s polí

y, esta

cuando

a indivi

er presu

en las e

ente p

olíticos 

ticos.  

rdenam

romovid

o resolu

de lo

culo 79.

istemát

e medio

o, se co

de los

nte a a

13/2021

evé co

, el ju

ítico-ele

ablece 

o el c

dual o 

ntas vio

eleccion

para to

y de a

miento, 

do por 

ución d

os dere

ica y fu

os de im

oncluye 

s dere

actos u

1 y acum

omo pa

uicio p

ectorale

que e

ciudad

a travé

olacione

nes pop

mar pa

afiliarse 

estable

un ciud

e la au

echos p

unciona

mpugna

que tie

chos p

u omisio

mulado

7

arte de

para la

es de

el juicio

ano o

s de sus

es a sus

pulares,

arte en

libre e

ece que

dadano

utoridad

político-

al de los

ación y,

ene por

político-

ones de

o 

7 

l 

a 

l 

o 

o 

s 

s 

, 

n 

e 

e 

o 

d 

-

s 

, 

r 

-

e 



SUP-JDC-113/2021 y acumulado 

8 

Esta Sala Superior determina que, no se controvierte un acto 

de autoridad, porque del análisis integral de las demandas de 

los juicios ciudadanos, se advierte que la parte actora realiza 

una petición que debe ser atendida, por el INE, con base en 

sus atribuciones.  

 

En ese sentido, lo procedente es remitir los escritos al Instituto 

Nacional Electoral para que determine lo que en Derecho 

proceda.  

 

Al efecto, del análisis integral de los escritos presentados por 

María Elena Hernández Ávalos y Emilio Jorge Carrera 

Mendiola, es posible advertir que como acto impugnado 

señalan, en esencia que, la App APOYO CIUDADANO INE 

versión 4.8 no lee la información contenida en la parte trasera 

de las credenciales de elector emitidas por el Instituto Federal 

Electoral, no obstante que estén vigentes; y por lo tanto no es 

posible avanzar y solicitar Código de Verificación que permita 

finalmente, registrar las firmas respetivas a favor del candidato 

independiente de su elección. 

 

Asimismo, la parte actora refiere que, en la versión 4.7 de la 

App APOYO CIUDADANO INE, la problemática indicada era 

subsanada mediante la identificación antropométrica de la 

fotografía presencial realizada, emitiéndose folio de registro de 

la firma otorgada, lo cual no es posible realizar en la versión 

4.8. 

 

Además, la parte enjuiciante manifiesta que, adjunta un video 

del proceso de intento de registro de firma en la App APOYO 



CIUDA

otorga

 

Ahora

parte 

electo

puede

candid

 

De lo 

comb

vicios 

conse

 

Al resp

Estado

Judicia

este 

definit

resoluc

ciudad

elecci

para t

país y

polític

 

Sin em

debe 

                                  

9 Artículo
Unidos M
Orgánic

ADANO 

ar su firm

a bien, 

promov

orales, a

e brinda

datura 

anterio

ate un 

propios

cuente

pecto, d

os Unid

al de l

órgano

tiva e 

ciones 

danía 

iones p

tomar p

y de a

os. 

mbargo

existir 

                                       

os 99, cua
Mexicano
ca del Pod

INE ve

ma a cu

las refe

vente a

así com

ar su ap

indepe

or, se ad

acto e

s que se

e revoca

de conf

dos Mex

a Fede

o jurisd

inatac

que vio

de vo

popular

parte en

afiliarse 

, para 

un act

                                       

arto párra
os, 186, fra
der Judici

rsión 4.

ualquier

eridas c

anulan e

mo los d

poyo a 

endiente

dvierte q

específi

ea susc

ación, m

formida

xicanos

eración 

icciona

cable, 

olen los 

otar, y 

es, de 

n forma 

libre 

que el 

to o re

                

afo, fracció
acción III, 
al de la Fe

SUP

8 que a

r candid

circunst

el ejerci

de la ci

favor d

e. 

que, en

ico de 

ceptible

modifica

ad con l

s, de la

y de l

al cono

las im

derech

ser v

asocia

pacífic

e indiv

juicio c

esolució

ón V, de l
inciso c),

ederación

P-JDC-1

acredit

datura i

ancias,

icio de 

iudada

de una 

n los pre

autorid

 de rev

ación o

a Cons

a Ley 

a LGSM

ocer y 

mpugna

hos polí

otados 

arse ind

ca en lo

vidualm

ciudada

n al cu

a Constitu
, y 189, fra
n, así com

13/2021

a la im

indepe

 en co

sus dere

nía, en 

o un as

esentes

dad co

visión y 

o confirm

titución

Orgáni

MIME9 c

resolv

ciones 

ítico-ele

y vo

dividual

os asunt

mente a

ano sea

ual se 

ución Polí
acción I, 

mo 3 y 79 d

1 y acum

mposibilid

ndiente

oncepto

echos p

tanto 

spirante

s asunto

ompeten

objeto 

mación

n Política

ca del

correspo

ver en 

de a

ectorale

tadas 

 y libre

os políti

a los p

a proce

le atrib

ítica de lo
inciso f), d
de la LGS

mulado

9

dad de

e.  

o de la

político-

que no

e a una

os no se

nte por

de una

. 

a de los

l Poder

onde a

forma

actos y

es de la

en las

emente

icos de

partidos

edente,

buya la

os Estados
de la Ley
MIME. 

o 

9 

e 

a 

-

o 

a 

e 

r 

a 

s 

r 

a 

a 

y 

a 

s 

e 

l 

s 

, 

a 

 
y 



SUP-JDC-113/2021 y acumulado 

10 

conculcación de esa clase de derechos, ya que en términos 

de lo dispuesto en el artículo 84, párrafo 1, de la LGSMIME, las 

resoluciones que recaen al juicio referido pueden tener el 

efecto de confirmar el acto o resolución impugnado, o bien, 

de revocarlo o modificarlo, para restituir a quien lo promueve 

en el goce del derecho político-electoral conculcado. 

 

Por lo que, si no existe el acto u omisión atribuida a una 

autoridad electoral, se actualiza una imposibilidad material y 

jurídica para analizar el asunto, pues no habría materia para 

estudiar en una cuestión de fondo y, en su caso, dictar la 

resolución que se pronuncie sobre los derechos involucrados. 

 

Es importante precisar que, tal requisito no debe entenderse 

sólo desde un punto de vista formal como la mención, en el 

escrito de demanda, de cualquier acto (positivo o negativo), 

sino también en un sentido material, que implica la existencia 

del acto reclamado, de manera que, si no existe el acto 

positivo o negativo, no se justifica la instauración del juicio. 

 

Esto es así, porque si no existe un acto o resolución con las 

características referidas, no se justifica la instauración del 

juicio, y, por ende, procede el desechamiento, en términos de 

los numerales 9, párrafos 1, inciso d) y 3 y, 84, párrafo 1 de la 

LGSMIME. 

 

Ahora bien, del análisis de los escritos de la parte actora y de 

las constancias que le acompañan, no es posible distinguir un 

acto concreto que le pudiera causar afectación, por el 

contrario, lo que se advierte, propiamente es una consulta que 



formul

funcio

INE ve

apoyo

su elec

 

Por lo

encue

sentid

acto 

conse

 

En c

dema

 

QUINT

anterio

constit

CIUDA

porqu

las cre

Electo

es pos

Verific

Ávalos

diputa

Ciuda

polític

las y lo

 

la la p

onamien

ersión 4

o a las y

cción. 

o que, 

entra e

o de c

preciso

cuenci

onsecu

ndas de

TA. Rem

or, es d

tuyen 

ADANO 

e no le

edencia

oral (IFE)

sible av

cación 

s, a fav

ado loc

ad de 

o-elect

os aspira

parte p

nto gen

4.8, lo q

y los asp

en el c

n aptit

onfirma

o sobre 

as.  

uencia, 

e los juic

isión al 

e consi

una p

INE ver

e la info

ales pa

), no ob

vanzar e

y regis

vor del 

cal por 

México

torales d

antes a 

promov

neralizad

que le i

pirantes

caso c

tud de 

ar, mod

 el cua

proce

cios ciu

Instituto

derarse

etición 

rsión 4.8

ormació

ara vota

bstante

en la a

trar la

aspira

el Dist

o, lo c

de la ci

candid

SUP

vente, s

do de l

impide 

s a cand

oncreto

emitir 

difica o 

al pued

ede e

udadan

o Nacio

e que, lo

relativ

8 tiene u

ón cont

ar emit

 que e

aplicaci

firma 

nte a c

trito 23 

cual ad

iudada

daturas 

P-JDC-1

sustenta

la App 

a la c

didatura

o, esta 

un pro

revoca

da rec

el dese

os. 

onal Ele

os escrit

va a q

un inde

tenida e

tidas po

stén vig

ón para

de Ma

candida

de Ál

demás 

nía de 

indepe

13/2021

ada en

APOYO

ciudada

as inde

Sala S

onuncia

ar, porq

caer alg

echami

ctoral. D

tos de la

que la 

bido fu

en la pa

or el In

gentes, 

a solicit

aría Elen

ato ind

varo O

anula 

brindar

endiente

1 y acum

n el in

O CIUDA

anía brin

pendie

Superior

amiento

que no 

guna d

ento d

Derivad

a parte

App 

nciona

arte tra

stituto 

por lo 

tar Cód

na Her

depend

Obregón

los de

r su resp

es.  

mulado

11

ndebido

ADANO

ndar su

ntes de

r no se

o en e

hay un

de esas

de las

do de lo

e actora

APOYO

miento,

sera de

Federa

que no

digo de

rnández

iente a

n en la

erechos

paldo a

o 

1 

o 

O 

u 

e 

e 

l 

n 

s 

s 

o 

a 

O 

, 

e 

l 

o 

e 

z 

a 

a 

s 

a 



SUP-JDC-113/2021 y acumulado 

12 

Ahora bien, de las constancias de autos, no se advierte que 

los citados escritos hayan sido conocidos por alguna 

autoridad competente en la materia y que les haya recaído 

alguna respuesta, ya sea en sentido negativo o positivo. 

 

Por lo tanto, en términos del derecho de petición previsto en el 

artículo 8° de la Constitución Federal, procede reencauzar los 

ocursos de la parte actora a la autoridad competente para 

que los atienda y, dentro de un plazo razonable, les dé 

respuesta por escrito, que sea fundada y motivada. 

 

En el caso, lo procedente es remitir los escritos al Instituto 

Nacional Electoral, para que, conforme a sus atribuciones, 

determine lo que en Derecho corresponda, ello, previa copia 

certificada que conste en el expediente. 

 

Por lo expuesto y fundado, se 

 

III. RESUELVE:  
 

PRIMERO. Se acumula el expediente SUP-JDC-118/2021, al SUP-

JDC-113/2021, por ser este el primero que se recibió en la 

Oficialía de Partes.  

 

SEGUNDO. Se desechan de plano las demandas de los juicios 

para la protección de los derechos político-electorales del 

ciudadano. 

 

TERCERO. Se remiten los escritos al Instituto Nacional Electoral 

para que, conforme a sus atribuciones, determine lo que en 



Derec

el exp

NOTIFÍ

  

En su 

archív

definit

 

Así, po

los Ma

de Ac

resoluc

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Este do

firmas 

conform

de la 

Federa

certifica

resoluc

cho corr

ediente

ÍQUESE,

oportu

vense 

tivamen

or unan

agistrad

cuerdo

ción se 

ocument

electróni

midad co

Sala Su

ción 3/2

ada de

iones y 

respond

e.  

 como 

unidad, 

los e

nte con

nimidad

dos de la

s que 

firma d

to es un

icas cert

on los nu

uperior d

2020, po

l Poder 

sentenci

da, prev

corresp

devué

expedie

cluidos

d de vot

a Sala S

da fe

de mane

na repre

tificadas

umerales

del Tribu

or el qu

Judicia

as que 

SUP

via cop

ponda e

élvase l

entes

.  

tos, lo r

Superio

e, así c

era elec

esentació

, el cua

s segund

nal Elec

ue se im

al de la

se dicte

P-JDC-1

pia certif

en térmi

os doc

como 

resolvie

r, ante 

como d

ctrónica

ón gráfic

l tiene p

do y cua

ctoral de

mplemen

a Federa

n con m

13/2021

ficada 

inos de 

cumento

asun

eron las 

el Secr

de que

a. 

ca auto

plena va

arto del A

el Poder

nta la fi

ación e

motivo d

1 y acum

que co

ley. 

os atine

tos to

Magist

etario G

e la p

rizada m

alidez jur

Acuerdo 

r Judicia

irma ele

n los a

el trámit

mulado

13

onste en

entes y

otal y

radas y

Genera

presente

mediante

rídica de

Genera

al de la

ectrónica

acuerdos

te, turno

o 

3 

n 

y 

y 

y 

l 

e 

e 

e 

l 

a 

a 

, 

, 



SUP-JDC-113/2021 y acumulado 

14 

sustanciación y resolución de los medios de impugnación en materia 

electoral. 


